Дело №5-13-309/2020
(05-0309/13/2020)

                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            по делу об административном правонарушении

10 июля 2020 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района г. Симферополь Республики Крым  (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2)  Клёпова Е.Ю., рассмотрев  дело  об  административном  правонарушении, предусмотренном ч. 2.1 ст. 13.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Автономной некоммерческой организации «Телерадиокомпания «Крым» (…),

      УСТАНОВИЛ:
… года составлен протокол №… об административном правонарушении в отношении Автономной некоммерческой организации «Телерадиокомпания «Крым» по ч. 2.1 ст. 13.21 КоАП РФ.

В судебном заседании представитель АНО «Телерадиокомпания «Крым» - ... с административным правонарушением не согласился, представил письменные возражения, в которых указал, что согласно протокола об административном правонарушении в ходе анализа суточной записи эфира телеканала «…» … года демонстрировались афиши о проведении зрелищных мероприятий с отсутствием знака информационной продукции, в частности демонстрировались афиши спектаклей «…» и «…». Управление Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополю отмечает в протоколе, что согласно п. 4 ст. 12 Закона «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» знак информационной продукции размещается в публикуемых программах теле- и радиопередач, перечнях и каталогах информационной продукции, так же указывается на то, что АНО «ТРК «Крым» совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 2.1 ст. 13.21 КоАП РФ.

АНО «ТРК «Крым» считает, что Управление Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь не правомерно вменяет совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1. ст. 13.21 КоАП РФ, поскольку телепередача «Утро нового дня», а также размещаемая в телепередаче афиша спектаклей не является программой телепередач или каталогом информационной продукции, соответственно, в данном случае нельзя говорить о нарушении п. 4 ст. 12 Закона «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», таким образом по мнению представителя фактически АНО «ТРК «Крым» не совершало административное правонарушение, предусмотренное ч. 2.1 ст. 13.21 КоАП РФ, в связи с чем дело об административном правонарушении в отношении АНО «ТРК «Крым» подлежит прекращению, ввиду отсутствия объективных доказательств совершения вменяемого административного правонарушения.

Изучив материалы дела, выслушав мнение представителя АНО «ТРК «Крым», мировой судья приходит к следующим выводам.

… года в ходе проведения внепланового мероприятия систематического наблюдения в отношении телеканала «Крым 24», проведенного на основании задания на проведение мероприятия от … года №… утвержденного руководителем Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникации
 по Республике Крым и г. Севастополю, выявлено нарушение  ч. 6 ст. 11 Федерального закона от 29.12.2010 года №436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», а именно установлен факт распространения в рамках телепередачи «Утро нового дня», афиши о проведении зрелищного мероприятия с отсутствием знака информационной продукции.

При проведении внепланового мероприятия систематического наблюдения в ходе анализа суточной записи эфира телеканала «Крым 24» от … года Управлением установлено, что в рамках телепередачи под названием «Утро нового дня», демонстрировались афиши о проведении зрелищных мероприятий с отсутствием знака информационной продукции. В частности, в период с … года демонстрировалась афиша спектаклей без размещения знака Информационной продукции под названием «…», проходящего в …, а также спектакля под названием «…», проходящего в …. В соответствии с информацией официального сайта Крымского академического русского драматического театра … спектакль «…» имеет маркировку 16+, а в соответствии с информацией официального сайта Крымского академического театра кукол спектакль «…»» разрешен зрителям старше трех лет.

Телеканал «Крым 24» зарегистрирован Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций (свидетельство о государственной регистрации средства массовой информации ЭЛ №ФС 77-59765 от 30.10.2014 года.

Частью 4 статьи 12 Федерального закона от 29.12.2010 года №436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» предусмотрено, что знак информационной продукции размещается в публикуемых программах теле- и радиопередач, перечнях и каталогах информационной продукции, а равно и в такой информационной продукции, размещаемой в информационно-телекоммуникационных сетях.

Объективной стороной состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 13.21 КоАП РФ является опубликование в средствах массовой информации программ теле- и (или) радиопередач, перечней и (или) каталогов информационной продукции без размещения знака информационной продукции либо со знаком информационной продукции, не соответствующим категории информационной продукции.

Как усматривается из материалов дела телепередача «…», транслируемая в эфире телеканала «…» является самостоятельной телепередачей, при этом не относится к  публикации программах теле- и радиопередач, перечням и каталогам информационной продукции. Однако, как установлено в судебном заседании и не отрицалось представителем АНО «ТРК «Крым» в рамках данной телепередачи транслировались афиши о проведении зрелищных мероприятий, т.е осуществлялась реклама зрелищных мероприятий – спектаклей …» и «…», что является трансляцией информационной продукции.

Согласно п. 4 ч. 2 ст. 1 действие Федерального закона "О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию" не распространяется на отношения в сфере рекламы. При этом, в соответствии с ч. 10.1 ст. 5 Федерального закона "О рекламе" предусмотрено требование об указании в рекламе информационной продукции возрастного ограничения.

Частью 10.1 ст. 5 Федерального закона "О рекламе" предусмотрено, что не допускается размещение рекламы информационной продукции, подлежащей классификации в соответствии с требованиями Федерального закона от 29 декабря 2010 года N 436-ФЗ "О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию", без указания категории данной информационной продукции.

Согласно ч 3 ст. 6 Федерального закона от 29.12.2010 года №436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» классификация информационной продукции осуществляется в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона по следующим категориям информационной продукции:

1) информационная продукция для детей, не достигших возраста шести лет;

2) информационная продукция для детей, достигших возраста шести лет;

3) информационная продукция для детей, достигших возраста двенадцати лет;

4) информационная продукция для детей, достигших возраста шестнадцати лет;

5) информационная продукция, запрещенная для детей (информационная продукция, содержащая информацию, предусмотренную частью 2 статьи 5 настоящего Федерального закона).

Согласно ч. 6 статьи 11 Федерального закона от 29.12.2010 года №436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» до начала демонстрации посредством зрелищного мероприятия информационной продукции ей присваивается знак информационной продукции. В случае демонстрации нескольких видов информационной продукции для детей разных возрастных категорий указанный знак должен соответствовать информационной продукции для детей старшей возрастной категории. Указанный знак размещается на афишах и иных объявлениях о проведении зрелищного мероприятия, а также на входных билетах, приглашениях и иных документах, предоставляющих право его посещения.

Таким образом, в эфире телеканала «…» … года в рамках самостоятельной телепередачи «…» осуществлялось опубликование – реклама информационной продукции - афиш зрелищных мероприятий – спектаклей …» и «…», т.е. перечня информационной продукции … с отсутствием знака информационной продукции, что является административным правонарушением, предусмотренным ч. 2.1 ст. 13.21 КоАП РФ в связи с нарушением требований Федерального закона «О рекламе» и Федерального закона «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию».
При этом мировой судья учитывает, что административное правонарушение совершено 29.01.2020 года, выявлено 06.03.2020 года, соответственно производит исчисление сроков давности привлечения к административной ответственности с момента выявления данного правонарушения.

В соответствии со статьей 28.9 КоАП РФ при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в ст.24.5 КоАП РФ, орган, должностное лицо, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, выносит постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Согласно пункта 6 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

В соответствии с п.14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 г. №5 «О некоторых вопросах возникающих у судов при применении КоАП РФ» срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

Статьей 4.5 КоАП РФ определено, что постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2.1 ст. 13.21 КоАП РФ не может быть вынесено по истечении трех месяцев со дня совершения административного правонарушения (дня обнаружения административного правонарушения).

Дело об административном правонарушении в отношении АНО «ТРК «Крым» направлено мировому судье почтовой корреспонденцией 01.06.2020 года, что подтверждается штампом даты отправки «Почта России» на почтовом конверте, поступило мировому судье 04.06.2020 года и принято к производству мировым судьей 05.06.2020 года, т.е за день до окончания возможного срока привлечения лица к административной ответственности, 06.06.2020 года и 07.06.2020 года являлись выходными днями, что исключало возможность рассмотрения дела с учетом надлежащего извещения лица, привлекаемого к административной ответственности.

Следовательно, на момент рассмотрения дела об административном правонарушении, срок привлечения к административной ответственности АНО «ТРК «Крым» за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2.1  ст. 13.21 КоАП РФ, установленный статьёй 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях истёк, при таких обстоятельствах мировой судья пришел к выводу, что производство по настоящему административному делу подлежит прекращению.

С учетом изложенного и руководствуясь ст. 4.5, ст. 23.1, п. 6 ст. 24.5, ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по административному делу в отношении Автономной некоммерческой организации «Телерадиокомпания «Крым» (юридический адрес: …) по ч. 2.1 ст. 13.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с истечением срока давности привлечения его к административной ответственности.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова